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INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

* Do not open this examination paper until instructed to do so.
*  Write a commentary on one passage only. It is not compulsory for you to respond directly to the
guiding questions provided. However, you may use them if you wish.

INSTRUCTIONS DESTINEES AUX CANDIDATS

Ne pas ouvrir cette épreuve avant d’y étre autorisé.

Rédiger un commentaire sur un seul des passages. Le commentaire ne doit pas nécessairement
répondre aux questions d’orientation fournies. Vous pouvez toutefois les utiliser si vous le
désirez.

INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS
* No abra esta prueba hasta que se lo autoricen.

* Escriba un comentario sobre un solo fragmento. No es obligatorio responder directamente a las
preguntas que se ofrecen a modo de guia. Sin embargo, puede usarlas si lo desea.
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Shkruani njé koment té shkurtér pér njé nga pasazhet e méposhtme.

1. (a)
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“FSHATI MBI SHTATE KODRINA”
q¢€ merret me gézimin dhe me pérfundimin e tij.

Mé né fund erdhi dhe dita pér t'u nisur né dasém. Uné fluturoja nga gé€zimi se
atje do té shihja prindérit e mi dhe do t& rrija me ta. Pastaj, dasma! Njélloj gézimi qé
njeriu nuk e kupton, por vetém e ndjen. Kur martohet dikush, gézohen t& gjithé ...
gézohen t&¢ médhen;jté, gézohen dhe t& vegjélit ... Pse ? Mundet ngaqé t& médhen;té
kujtojné até qé iku, ndérsa t& vegjélit presin até g€ vjen, presim g€ t’u lejohet e
ndaluara ... Se ndryshe si do t€ shpjegohej ai gé€zim i pérgjithshém, njé gézim si ai qé
shijon kur je i pranishém né& njé premieré t&¢ mrekullishme teatrale ... I ngjashém me
t&, por né t& gjithé pérmbajtjen mé i larté. Kur premierén e bukur feerike e quajmé té
mrekullishme, atéheré ¢faré emri do t€ gjenim pér martesén?!

Kam paré njé heré disa vajza t&€ vogla q¢ mezi i1 kishin t& shtaté vjetét, duke
ndenjur né€ shi duke pritur nusen ... pse ?, Nga gézimi! ... Nga ai gé€zim q¢ ndjeja
edhe uné atéheré kur u nisa pér né dasém! ... O Zot i madh! Mos shterofshin kurré
ritet e dasmave dhe u béfshin mé madhéshtore dhe mé t€ mrekullishme ato shfac,je
hyjnore t&€ njerézimit ...

Duket né ato kohra t& gjitha gézimet e dasmave ishin futur né zemrén time dhe
mezi po prisja t&€ niseshim! ... Mbi t& gjitha dajua mé& kishte dhéné kahn e tij, njé don
pér kokén e doriut! Dhe ai don do té shpinte n¢ até dasmé edhe éndrrat e mia pér té
ardhmen, q& nuk e dinim ¢faré€ po na pérgatiste.

Harxhet gené nisur qé mé paré. Edhe graté dhe té vegjélit gené nisur. Uné hyja
me t€ médhen;jté ...

Pa njé méngjes t€ bukur gushti, pa zbardhur miré, ashtu népér mugétirén e
gjelbért t& errésirés qé kishte filluar t&€ zbardhte. Rrapua, dajua dhe uné u vumé pér
rrugé ... Mendimet t€ panumérta vinin dhe shkonin né kokén time akoma té papjekur
... Q& nga piramidat, asirét dhe persét dhe gjer tek kéto malet tona ... Vajza pa
numér! ... Dhe isha i gézuar, pa e ditur pér ¢faré t€ gézohesha mé paré ... Pér kahn
g€ mé kishin dhéné?!

Pér dasmén ku po shkoja?!

U ngjitém tek gafa. Rrotull dukeshin malet e gjithé Shqipérisé, t€ kaltéruara dhe
sikur po zgjoheshin nga gjumi. Dukeshin maletdhe tej larg fusha né mugglliré. Nuk e
kuptoj as vet&, tashti q& po shikoja t& gjithé Shqipéring, né isha i gézuar apo ¢faré
ndjenjash pérkundja n€ zemrén time. Malet rrotull ... Gryka q& zgjatej dhe pértej
kufirit si njé kaltérsi pérrallore. Dhe uné nuk po e kuptoja ¢’po ndodhte me zemrén
time! ... Mg dukej sikur po shikoja pérpara meje njé konsull t&€ Romés ... Ose njé
turk mé callmé ... Mé& dukej sikur dhe ata kishin géndruar t& shikonin t& mrekulluar
até pamje, pa e kuptuar bukuring e fsheht¢ ...

Eh Shqipéri, Shqipéri! ...

Kasem Trebeshina
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— Cfar perfagson dasma ne jete dhe pse autori e krahason ate me nje ¢fagje teatrale?

— Flisni per arritjet artistike te autorit dhe menyrat qe perdor ai per t€ ¢vendosur me kaq
nostalgji ne te shkuaren?

— Cfar elemente te tjere perdor autori per ta bere kete pjese letrare me te pasur e me
interesante?
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“TRI FAT-THENAT”

Qé te tria mbledhur tok

Uné flé! Ato mbi koké!

Shkémbi shkum’o né tallas

Thot’ e Para: 35
-Uné flas:

Djepi shkémb’, zéméra shkémb!
Dallg’ e egér nuk e trémb!

Kull’ e éndérrés: Liria

Der’ e hapur:aratial

Planeti n€ rrokuhlimé!

Ndjenja! - Flaké! - Pércéllimé!
Gjelbérime né shtérpimé!

Ligja - ligjén rrokullis!

Ligjéero e keéngén nis!

40

45
Thot’ e dyta:
-Nisa ung!
Fryn planeti né furutné,
Kryengritjet krah’ i vuné,
Mijéra grepa nuk e zung!
Kull’ e éndérrés: Lirial
Der’ e hapu: poezial
Tinguyj - z€émére vullkani,
Zgjime - ndjenjave - tufani
Kéngé - ngrohté shkrin kallkani!
Fyma - frymén frymézon,
Krijimi yje pikon!

-Radha ime!

-Thot, e treta:
Tatépjéta tépérpjéta!l

A kapen yjet me rrjeta?
NénDiell skaliset Jeta!
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Kull’ e éndérrés: Lirial

Der’ e hapur: Ve gj &ii a!
Tingé€llime - ligjérime!

Shpirt’ iecjes:trumbetim
Ndill’ bunacén né thellime!
Kénga - kéngén lajméron,
Pranverén pérjetéso!

Té tria:

Pikon tinguj e vérteta,

E Vértéta pikon lot,
Ushgehu me to si bleta
Lot e gas nuk ndahen dot.
Kéto shkruan, kéto thané
Pérmbi shkémbin né tallas!
-Fluturuan... Po ku vang?
Mijéra shtigje lané pas...

Petro Marko

— Cfar perfagesojne fatat dhe flisni per secilen ne veganti.

— Poezia jep mesazhe te forta. Cilat jane keto dhe ne ¢’menyre shtjellohen ato?

— Flisni per mjeshtrine artistike te autorit dhe te mjeteve dramatike ge ai perdor.
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